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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na nové zařízení využívané Hasičským záchranným sborem

České republiky při hromadné dekontaminaci osob, čímž je stanoviště dekontaminace osob

– 4. Výstupem práce je popis postupu hasičů při ustavení, čí výstavbě zařízení a Check list,

jehož pomocí může být zajištěna kontrola a přehled těchto činností. Teoretická část práce je

zaměřena na základní pojmy v oblasti dekontaminace, řešení dekontaminace Hasičským zá-

chranným sborem České republiky a jeho prostředky. V závěru teoretické části je poukázáno

na význam dekontaminace v současnosti. Praktická část technicky specifikuje zařízení. Ob-

sahuje již zmíněný postup hasičů při výstavbě a Check list. Součástí je i analýza stromů

poruch upozorňující na běžné chyby při výstavbě a provozu zařízení. Závěr práce poukazuje

na nedostatky a jejich možné řešení.

Klíčová slova:

Dekontaminace, stanoviště dekontaminace osob – 4, výstavba, Check list

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on a new facility used by the Fire Brigade of the Czech Re-

public in the mass decontamination of persons, thus the decontamination site of persons - 4.

The output of the work is a description of the progress of the fire service in establishing

whose installation and the Checklist, which can be used to ensure the control and overview

of these activities. The theoretical part of the work focuses on basic concepts in the field of

decontamination, solution of decontamination by the Fire Brigade of the Czech Republic

and its means. In the conclusion of the theoretical part, the importance of decontamination

at present is pointed out. The practical part technically specifies the device. It includes the

fire department's construction procedure and Check list. This includes a breakdown tree ana-

lysis highlighting common errors in the construction and operation of equipment. The conc-

lusion of the work highlights the shortcomings and their possible solutions.
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ÚVOD

V současné době přibývá stále více zásahů jednotek požární ochrany na mimořádné události

antropogenního či naturogenního charakteru spojených s výskytem nebezpečných látek.

Velká četnost zásahů je spojená například s nelegálními skládkami nebezpečných látek, prů-

myslovými haváriemi, ale i s virovými nemocemi, jimiž jsou COVID – 19 či aviární influ-

enza. Aby bylo možné takovýmto událostem čelit, je zapotřebí účinných opatření, metod

a postupů zamezujících šíření nebezpečných látek, popřípadě snížení jejich účinků na bez-

pečnou mez. Jedním z účinných opatření je dekontaminace. Vzhledem k možnému zasažení

obyvatelstva kontaminantem či nasazení velkého počtu zasahujících hasičů při záchranných

a likvidačních pracích je dekontaminace z technických a kapacitních důvodů velice náročná.

Za tímto účelem bylo vytvořeno nové mobilní zařízení využívané Hasičským záchranným

sborem České republiky, které je námětem bakalářské práce. Jedná se o stanoviště dekonta-

minace osob – 4.

Cílem práce je technická specifikace zařízení, postup a činnost družstva hasičů při

jeho výstavbě či zprovoznění. Cílem je rovněž vytvoření kontrolního listu (Check listu) ve-

litele družstva, jehož pomocí je umožněn přehled a kontrola těchto činností a vyvarování se

chyb při výstavbě. Kontrolní list je vytvořen na základě komparace postupů, čímž jsou čin-

nosti systematicky seřazeny. Běžné chyby a poruchy při výstavbě a provozu znázorňuje rov-

něž analýza stromu poruch (Fault Tree Analysis), jež je součástí práce. Pro snadnější pocho-

pení vzniku chyb a příčin nefunkčnosti zařízení představuje analýza grafický model. Z prak-

tických zkušeností je stanovena pravděpodobnost jejich výskytu. Na základě přímého kvan-

titativního výpočtu je tedy dosaženo hodnoty vyjadřující pravděpodobnost nefunkčnosti za-

řízení.

Výstupy práce mohou sloužit nejen pro ostatní jednotky požární ochrany, které bu-

dou stanovištěm dekontaminace osob – 4 v budoucnu dovybaveny, ale i těm, které jím již

disponují. Kromě toho můžou vést i k zefektivnění a urychlení výstavby zařízení. Užitečná

mohou být také věcná doporučení a návrhy v praktické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro lepší porozumění pojmu dekontaminace, v minulosti též označována jako speciální

očista, je zapotřebí si nejprve objasnit pojem kontaminace. Kontaminace je totiž hlavním

důvodem k provedení opatření proti kontaminaci. Tímto opatřením je dekontaminace (Ko-

tinský a Hejdová 2003, str. 2).

1.1 Kontaminace

Kontaminací se rozumí znečištění. Velmi často se objevuje pojem zamoření, jež je pro kon-

taminaci synonymem. Kontaminace je tedy znečištění osob, zvířat, věcí, objektů, techniky,

potravin a životního prostředí nebezpečnou látkou. Nejčastější výskyt nebezpečných látek je

u mimořádných událostí antropogenního či naturogenního charakteru spojovaných s havári-

emi chemických zařízení, dopravních nehod cisteren převážejících nebezpečné látky, při po-

žárech, úniku radioaktivních látek, výskytu infekčních onemocnění a různých nákaz (Kotin-

ský a Hejdová, 2003; Kratochvílová a spol., 2013).

Velmi často se dnes setkáváme s anglickou zkratkou CBRNE ve spojitosti se zbra-

němi hromadného ničení či stále narůstající hrozbou terorismu. Pod zkratkou CBRNE jsou

totiž zahrnuté chemické, biologické, radiologické, nukleární a explozivní látky, jež mohou

být použity právě při teroristických útocích či válečných konfliktech (Kratochvílová a spol.

2013, str. 131).

Nebezpečnou látkou je každá látka mající jednu či více nebezpečných vlastností např.

hořlavá, žíravá, oxidující, toxická, mutagenní, radioaktivní (dále „RA“ látky). Jedná se tudíž

o chemické látky a jejich směsi, bojové chemické látky, radioaktivní látky, rizikové toxiny

a biologické agens. Taková látka je označována jako kontaminant (Anon, 2001; Anon,

2017).

Formy kontaminace

Z hlediska kontaminace je důležitým faktorem její forma. Nebezpečné látky (kontaminanty)

mohou způsobit vnitřní, nebo vnější kontaminaci. Forma má následně vliv na závažnost pů-

sobení kontaminantu, ale i na jeho odstranění (Kratochvílová a spol. 2013, str. 133).

a) Vnitřní kontaminace – jak již vyplývá z názvu, jedná se o proniknutí kontaminantu

do vnitřních částí materiálu či těla. Důležitým faktorem je povrch materiálu. Do po-

rézního, jímž je např. kůže, dřevo, tkanina, je proniknutí jednodušší než do materiálu
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neporézního, čímž je například sklo a kovy. V potaz je třeba brát i vlastnosti konta-

minantu. U osob je vnitřní kontaminace velice nebezpečná. Je třeba dbát na ochranu

míst možného vstupu kontaminantu do organismu, jako je kůže, sliznice, dýchací

cesty, zažívací trakt.

b) Vnější kontaminace – kontaminant ulpívá pouze na povrchu materiálu či těla, avšak

za určitých podmínek je možnost v přechod na kontaminaci vnitřní. U osob je tudíž

potřebná okamžitá reakce pro odstranění kontaminantu.

Pozornost je třeba klást také na kontaminaci druhotnou, známou též jako zavlečenou či

sekundární. Tato kontaminace je rozšířená od původního místa působení kontaminantu např.

osobami, kdy kontaminant roznesou podrážkami obuvi, věcnými prostředky, koly automo-

bilů a podobně do dalších míst. Tím se stávají následně kontaminované (Pracovní skupina

2017, str. 81).

1.2 Dekontaminace

Aby bylo možné čelit eventuálním nebezpečným vlastnostem kontaminantů, je zapotřebí

správných postupů a aktivních opatření vedoucích k ochraně před jejich nežádoucími

účinky. Aktivním opatřením je tak v tomto směru dekontaminace (Kotinský a Hejdová 2003,

str. 1).

Dekontaminace, jejímž dřívějším názvem byla speciální očista, je považována za kom-

plex opatření, metod a předem připravených postupů sloužících k efektivnímu odstranění

působících kontaminantů z různých povrchů a prostředí nebo snížení jejich nežádoucích

účinků na akceptovatelnou intenzitu, která již není nebezpečná pro životní prostředí, zdraví

a život osob či zvířat (Kratochvílová a spol., 2013; Matějka, 2012).

1.2.1 Dělení dekontaminace

Jelikož je dekontaminace určitým komplexem opatření a metod, jež je psáno výše, je třeba

poukázat na její dělení a možnosti, dle kterých se rozlišuje:


[…]


B-Agens Choroboplodné biologické látky

BCHL Bojové chemické látky

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CBRNE Chemical, Biological, Radiological, Nuclear and explosives

HZS ČR Hasičských záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

KDO Kontejner dekontaminace osob

KDT Kontejner dekontaminace techniky

MHO Místo hygienické očisty

MU Mimořádná událost

NL Nebezpečné látky

POO Protichemický ochranný oděv

RA Radioaktivní látky

SaP Síly a prostředky

SDO Stanoviště dekontaminace osob

SDT 09 Stanoviště dekontaminace techniky – rok výroby 2009

SDZ Stanoviště dekontaminace zasahujících

VZ Velitel zásahu

ZaLP Záchranné a likvidační práce
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PŘÍLOHA P IV: KONTROLNÍ LIST PRO PŘEHLED DRUŽSTVA

POMŮCKA PRO PŘEHLED DRUŽSTVA

VÝSTAVBA STANOVIŠTĚ DEKONTAMINACE OSOB – 4

KONTROLNÍ LIST

DOPORUČENÝ POSTUP PRO HASIČE ZAHÁJENO SPLNĚNO

Vynošení příslušenství do čisté zóny (nádrže na odpadní vodu na určené

místo v nečisté zóně)

Rozkládání stanových přístřešku vstupní části (2 hasiči) a výstupní části

(2 hasiči)

Vybavení jednotlivých sekcí (nádoby na oblečení, pro odkládání osob-

ních věcí, náhradní oblečení, papírové ručníky, sestrojení nosítek atd.)

Kontrola uzavření odvodňovacích ventilu v sekcích

Míchání dekontaminačního činidla či jeho příprava (chemik)

Kontrola nastavení přiměšovačů a napojení na detergent (chemik)

Sestavení nádrží na kontaminovanou vodu

Vytyčení nečisté zóny (vstupní část)

DOPORUČENÝ POSTUP PRO STROJNÍKA ZAHÁJENO SPLNĚNO

Zajištění zdroje energie elektrocentrálou nebo připojení na stálou síť

Uzemnění kontejneru a elektrocentrály

Kontrola el. zařízení a jističů

Otočení tlačítka hlavního panelu do polohy SÍŤ a spuštění elektrocen-

trály (napojení stálé sítě), zapnutí jističů

Zapnutí osvětlení vnitřní části kontejneru a zapnutí vyhřívání topných

panelu

Připojení zdroje vody na kontejner – vstupní filtr hrubých nečistot, pře-

tlakový ventil a kulový ventil.

Napojení výstupu kontaminované vody kontejneru a nádrží

Zapnutí ohřevu vody

Zkouška funkčnosti nánosu, oplachu a teploty vody

DOPORUČENÝ POSTUP PRO VELITELE ZAHÁJENO SPLNĚNO

Spojení s VZ + zjištění situace na místě (počet osob, druh NL, zóny…)

Zvolení vhodného místa pro ustavení a rozložení SDO – 4 po upřesnění

s VZ

Zvolení způsobu dekontaminace

Zajištění CAS, nebo jiného dostatečného zdroje s pitnou vodou + SaP

Ustavení kontejneru (vstupní částí k nečistým zónám) strojovna a vstupy

zdrojů směřují do vnější zóny

Rozdělení družstva (2 hasiči, 2 hasiči, strojník)

Stanovení obsluze stupeň ochrany, ochranné prostředky informování

o postupu dekontaminace

Vybavení obsluhy komunikačními prostředky

Zajištění evidence dekontaminovaných osob

Zajištění měření účinnosti dekontaminace (BCHL a RA látky)

Evidence obsluhy dekontaminace a použitých prostředků

Zajištění odvozu odpadní vody (je-li potřeba)

Zajištění dalších hasičů pro střídání obsluhy

Zajištění další CAS pro doplňování vody

Hlášení VZ zhotovení stanoviště dekontaminace

PŘÍLOHA P V: KONTROLNÍ LIST VÝSTAVBY DEKONTAMINACE

PRO ZASAHUJÍCÍ HASIČE

POMŮCKA VELITELE JEDNOTKY

VÝSTAVBA DEKONTAMINACE PRO ZASAHUJÍCÍ HASIČE

KONTROLNÍ LIST

DOPORUČENÝ POSTUP ZAHÁJENO SPLNĚNO

Zvolení vhodného místa pro dekontaminaci dle velitele (v blízkosti

kontejneru)

Přinesení setu na místo (uložen v oplachové sekci ženy či vynesen

v čisté zoně)

Vstupní část orientovaná do nečisté zóny (zelená barva na vstupu)

Roztažení záchytné vany

Otevření plnícího ventilu a nafouknutí nosného rámu (tlaková láhev

s redukčním ventilem a hadicí)

Kontrola rámu, přichycení sprchovací kabiny, vhodného umístění spr-

chovacích trysek

Napojení ruční sprchy a kartáče na rychlospojky (v kapse pod integro-

vanými rukavicemi)

Kontrola integrovaných

Vybavení záchytné vany plastovými paletami (uložení v oplachové

sekci pro muže)

Umístění externích přiměšovačů a jejich napojení z výstupu vody kon-

tejneru a na přívod vody do sprchy

Příprava dekontaminačního činidla a vložení savičky přiměšovače do

nádoby s činidlem

Vložení do dekontaminace kalové čerpadlo na odpadní vodu

Napojení hadice na kalové čerpadlo a vyvedení do odpadních nádrží

pro kontejner

Připojení zdroje kalového čerpadla na elektrocentrálu či kontejner

Kontrola uzavření ventilu sprchy a kartáče

Vytyčení nečisté zóny k vstupní části

Zkouška funkčnosti nánosu a oplachu

Dovybavení výstupní části (lavičky, nádoby na obleky…)

Hlášení veliteli o zhotovení dekontaminace