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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Student předložil k hodnocení práci na kvalitní úrovni obsahující ucelený pohled na problema-

tiku hromadné dekontaminace osob novým zařízením SDO-4 (KDO-4) využívaným Hasič-

ským záchranným sborem České republiky. Formulace cílů práce jsou definovány v úvodu

práce ne úplně srozumitelným způsobem – postrádám stanovení hlavního a dílčích cílů a metod

použitých v práci.

Práce má propracovanou teoretickou část, která je zaměřena na základní pojmy v oblasti

dekontaminace, význam dekontaminace v současnosti a řešení dekontaminace Hasičským

záchranným sborem České republiky a jeho prostředky. Za aplikační část práce lze považovat

kapitoly 5–10, ve kterých je technická specifikace nového zařízení SDO-4 (KDO-4) a postup

hasičů při výstavbě s Check listem, jehož pomocí může být zajištěna kontrola a přehled těchto

činností. Součástí je i analýza stromů poruch upozorňující na běžné chyby při výstavbě a pro-

vozu tohoto zařízení. Těmito kapitoly lze konstatovat, že student splnil body 2–4 ze zásad

pro vypracovaní BP. Student použil 3 literární a 2 internetové zahraniční zdroje. Nechybí dílčí

závěr z teoretické části práce. Práce je ucelená a srozumitelná.

Nedostatky: text není zarovnám k okraji (píše se bez předsazení nebo odsazení); nevyužité

(prázdně) místo na str. 26, 35 dole, před obrázky a dalších stranách v práci; chybné psaní mez-

ních hodnot – viz 0,2 % - 2 % včetně psaní spojovníku a pomlčky – viz str. 38; seznamy lite-

ratury a obrázků nejsou zarovnány k okraji.

Celkový závěr: student odevzdal kvalitní práci s některými formálními nedostatky, práci

hodnotím jako výbornou.
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Otázky k obhajobě:

1. Formulujte hlavní a dílčí cíle práce.

2. Jaké konkrétní vědecké metody a pro kterou část práce jste je použil?

3. Jaké jsou Vaše návrhy na zlepšení současného stavu – konkretizujte.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…